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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou materiálového toku a eliminací plýtvání na procesu

finální montáže podsestavy hemodialyzačního setu ve zdravotnické firmě.

První část obsahuje literární rešerši zabývající se druhy výrob, především štíhlou výrobou,

identifikací a eliminací plýtvání, logistikou a materiálovým tokem.

Praktická část práce se zabývá materiálovým tokem ve výrobě, vybranými podsestavami a

identifikací jednotlivých druhů plýtvání a návrhem možného zlepšení s ohledem na udržení

kvality a také na ergonomii všech pracovníků v této části výroby. Tato část se zabývá jak

samotným pohybem pracovníků, pohybem materiálu napříč výrobní halou, tak manipulací

pracovníků s materiálem. Na závěr podává možnosti pro zlepšení, včetně jejich předpoklá-

daných přínosů.

Klíčová slova:

Materiálový tok, štíhlá výroba, plýtvání, VMS, spaghetti diagram

ABSTRACT

The bachelor work deals with analysis of material flow and elimination of waste in

the process of final assembly of subassembly of hemodialysis kit in healthcare company.

The first part contains literary research dealing with types of production, mainly slim

production, identification and elimination of waste, logistics and material flow.

The practical part deals with material flow in production, selected subassemblies and iden-

tification of individual waste types and suggestion of possible improvement with respect

to keep quality as well as ergonomics of all workers in this part of production. This section

deals with the movement of workers, the movement of material across the production hall

and the manipulation of workers with the material. Finally it provides possibilities

for improvement, including their expected benefits.

Keywords:

Material flow, lean production, waste, VSM, spaghetti diagram

„Vše je možné, když je vůle a chce se.“

(Baťa)
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ÚVOD

Výroba je nejdůležitějším oddělením v mnoha sektorech. Hraje rozhodující roli ve fungo-

vání firmy. Z důvodu stále se vyvíjející ekonomické situace, rostoucí konkurence, a tlaku

na snížení nákladů, společnosti vyhledávají možnosti, jak zvýšit svou konkurenceschop-

nost. Využívají nejrůznější metody ke zvýšení efektivity a maximalizaci využití všech

zdrojů.

Záměrem této práce je analýza materiálového toku a eliminací plýtvání na procesu finální

montáže ve vybrané společnosti. Materiálový tok zkoumá dopodrobna pro předem vybraný

produkt a poukazuje na možnosti ke zlepšení. Mapuje tok komponentů a jednotlivých

podsestav vybraného výrobku od vstupu do výroby po jeho odchod z výrobní haly.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. Nejprve pojednává o výrobě, jejím rozdělení,

výrobním systému a výrobním procesu, řízení výroby a moderních trendech v řízení.

Dále se zabývá zlepšováním procesu. Pokračuje popisem druhů plýtvání a metodami

k odstranění plýtvání. Blíže přibližuje některé z nich. Poslední část teoretické práce pojed-

nává o materiálovém toku, jeho druzích a moderních trendech v jeho řízení.

Praktické části této práce hodnotí výrobu vybrané podsestavy na úseku finální výroby

ve vybrané firmě a to hned z několika úhlů pohledu. Pojednává se především o pohybu

materiálu finální výrobou, tedy o materiálovém toku výrobou. Pomocí moderních technik

průmyslového inženýrství bude posuzována výroba vybraného produktu. Nejprve popisuje

materiálový tok z širokého pojetí. Poté se postupně zaměřuje na vybrané části materiálové-

ho toku a pohybu výrobku pracovištěm a možnostem na jejich zlepšení pomocí vhodných

metod. Na základě zjištěných skutečností je součástí práce návrh na jejich zlepšení a zkva-

litnění materiálových toků, jako i přiblížení některých pracovišť a předpokládaný přínos

z navrhovaných změn.

Poslední kapitola obsahuje souhrn doporučení pro změnu výroby na úseku finální montáže,

výrobu podsestavy v této společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tato práce je zacílena na analýzu materiálového toku a možnostech eliminace plýtvání

na procesu finální montáže ve vybrané společnosti. Cílem je prostřednictvím vhodných

metod analýzy zjistit plýtvání v materiálovém toku na finální výrobě a možnosti

k jejich odstranění.

V úvodu práce jsou zdůrazněny důvody k vypracování této práce, její potřebnost a přínos

pro vybranou společnost.

Teoretické části mají za úkol pomocí použití odborné literatury a odborných článků

či elektronických zdrojů zpracovat literární rešerši řešeného materiálového toku. Zpočátku

stručně vysvětluje pojmy výroba, výrobní proces, druhy výroby a další důležité termíny

související s výrobou a materiálovými toky. Je zde využito metod analýzy informací,

jejich syntézy a dedukce. Jsou zde také položeny teoretické základy metod průmyslového

inženýrství, které jsou poté použity v praktické části práce. Využitá odborná literatura

je citována v závěru dokumentu.

Praktická část práce ve svém úvodu stručně popisuje společnost, ve které se analýza

provádí a její strukturu.

Následně je proveden kvantitativní výzkum, který v sobě zahrnuje především sběr dat

pro jejich vyhodnocení a následné návrhy zlepšení. K získání relevantních informací bylo

užito pozorování a měření, kde bylo využito metod spaghetti diagramu, optimalizace

prostorového uspořádání, VSM a dalších. Při zpracování získaných dat bylo využíváno

aplikace Microsoft Excel pro tvorbu tabulek, zaznamenávaní údajů, vyhodnocování

výsledků a k tvorbě grafů, MS PowerPoint pro znázornění spaghetti diagramu a ukázky

rozložení pracovišť a návrhu na změnu a MS Visio, především pro grafické zpracování

VSM. Layout pracoviště byl vytvořen v programu AutoCAD, a sloužil jako podklad

ke znázornění materiálových toků.

Výsledkem práce jsou doporučení úpravy materiálového toku, eliminace plýtvání,

a dokonce i zlepšení ergonomie na pracovišti montáže vybrané podsestavy. Práce nabízí

několik návrhů zlepšení, rozdělené na základě výše investic a možné návratnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Výrobu lze definovat různě, dle Keřkovského Miroslava, je možné výrobu popsat takto:

„Pod pojmem výroba rozumíme činnost, kterou firma provádí k tomu, aby poskytla

výrobek/službu, na základě kterého získává od svých zákazníků peníze. Jak z této věty

plyne, může být výstupem hmatatelný výrobek, což si obvykle pod výrobou představujeme.

Může to ale být i služba, i ta má svůj „výrobní“ proces.“(Keřkovský, 2005, str. 2)

Výrobní zdroje,

někdy nazývané také výrobní faktory, jedná se o veškeré zdroje, které se při výrobě

používají.

Obvykle se rozlišují čtyři hlavní skupiny výrobních faktorů:

- Přírodní zdroje (často nazývané půda)

- Práce

- Kapitál

- Informace (Keřkovský, 2005, str. 2)

Obrázek 1: Koloběh výrobních faktorů, zboží, služeb a kapitálu ve firmě

(vlastní zpracování podle Keřkovského Miloslava, 2005, str. 2)

1.1 Výrobní systém

Výrobním systémem si můžeme představit soubor vybraných technik průmyslového inže-

nýrství, nástrojů managementu a metod „štíhlé výroby“, které podporují dosažení podnika-

telských cílů firmy.(Tuček, 2014, str. 122).

Dle Keřkovského, výrobní systém zahrnuje všechny činitele účastnící se procesu výroby,

potřebné technické zařízení, suroviny, polotovary, energie, informace, pracovníky podílejí-

cí se na výrobě, rozpracované a hotové výrobky a odpady. V obecném pojetí lze jde o věc-

ně, technologicky, časově, prostorově a organizačně seskupené hmotné zdroje a pracovní

sily určené pro výrobu vybraného sortimentu výrobků.“ (Keřkovský, 2005, str. 5).
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1.2 Výrobní proces

Funkcí výrobního procesu je tvorba užitkových hodnot a představuje hlavní činnost podni-

ku. Výrobní proces a jeho rozdělení dle Keřkovského Miloslava:

„Výrobní proces je determinován:

- Určení výrobku/služby

- Variantou a množstvím výrobků/služeb

- Použitými technologiemi, uspořádáním a organizací výroby

- Stabilitou výroby a schopností reagovat na poptávku“ (Keřkovský, 2005, str. 9)

Komárková výrobní proces výroby oděvů popisuje, viz. následující obrázek 2.

Obrázek 2: Komplexní výrobní proces

(Komárková, ©2017, str. 2)

Proto, jak je z výše uvedeného zřetelné, jednotlivé části výrobního procesu, záleží také na


[…]


zrychlil, a především by se na všech pracovištích zlepšila ergonomie.

Zde je znázorněno, o kolik by se zlepšil čas výroby po zavedení všech výše uvedených

změn.

Obrázek 43: VSM mapa navrhovaného řešení (vlastní zpracování)

Po zavedení těchto změn by se nejenom zkrátil materiálový tok a zlepšila doba tohoto

toku, produktivní čas na výrobku by se zlepšil o 2 s., což se může zdát jako malý přínos,

pokud se však přepočte na počet vyrobených kusů, který je na rok 2017 ve výši 5 400 000
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kusů, s výše uvedenou úsporou 2 s. na kus, je úspora 3000 hodin za rok při ročním hodino-

vém fondu (interní zdroj), tato úspora přestavuje ušetření 1,79 FTE. (přesnou uspořenou

částku si firma nepřeje zveřejňovat s ohledem na důvěrnost této informace), avšak úspora

tohoto ušetření by se dala použít na investici do této změny a návratnost by byla za 7,5

měsíců. Celkový neproduktivní čas výroby odstraněním meziskladů na pracovišti komple-

tace by se zlepšil dokonce o celých 10 hodin 47 min. a takřka 21s., což je rozhodně neza-

nedbatelný rozdíl.

Jinou možností, jak vyřešit problém zbytečné manipulace, meziskladů mezi jednotlivými

pracovišti na středisku kompletace by bylo nahradit celé oddělení kompletace strojem,

neboli zavést na tento úsek plně automatizovanou výrobu. Stroj by byl umístěn na úseku

automatizované výroby ve firmě, tedy v blízkosti pracoviště přebalování. Jednalo by se

však o nákladnou změnu, předběžný výpočet, který má firma k dispozici, však spadá

do důvěrných informací, které není možné uvést v této práci, ukazují návratnost takovéto

investice zhruba na čtyři a půl roku v závislosti na množství výroby v následujících letech,

která se může ještě měnit. Proto je tento návrh změny sice z výrobního i personálního

hlediska vhodný. V personálním hledisku, díky vysoké fluktuaci zaměstnanců v této spo-

lečnosti. Z důvodu nízké nezaměstnanosti v celé České republice má firma problémy dopl-

ňovat operátory ve firmě za odchozí zaměstnance, proto by část manuální výroby nahradit

automatizovanou přicházela v úvahu a nehrozilo by propouštění nahrazených operátorů.

Je velice málo pravděpodobné, že by firma uskutečnila návrh automatizace výroby na tom-

to úseku a to z důvodu, že by tato investice byla v rozporu s firemní politikou, tedy návrat-

nost každé investice musí být do jednoho roku.
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ZÁVĚR

Práce si vzala za úkol zanalyzovat materiálový tok s bližším pohledem na plýtvání

ve výrobě vybrané společnosti a možnostem odstranění narezlého plýtvání.

V teoretické části pojednává práce o teoretických poznatcích týkajících se dané problema-

tiky. Objasňuje základní pojmy, jako je výroba, řízení výroby a moderní trendy ve výrobě.

Dále metody k analýze výroby a jednotlivé druhy plýtvání a metody, kterými leze jednotli-

vé druhy plýtvání odstranit, nebo je snížit. Následná část pojednává o důležitosti zlepšová-

ní procesů a metodách, které mají firmy u zlepšování k dispozici. Poslední část teoretické

části této práce popisuje logistiku a materiálový tok pomocí knih, které se na toto téma

zaměřují.

Praktická část práce analyzuje materiálový tok a výrobní proces vybrané podsestavy

v konkrétní firmě. Nejprve přibližuje firmu, ve které byla analýza provedena, poté popisu-

je dialýzu, na kterou jsou výrobky určeny. Tím je již přiblížena důležitost daného výrobku,

poté vysvětluje účel výrobků a na konci úvodní kapitoly praktické části, je vybraná část

výroby a důvody právě k tomuto výběru.

Nejdůležitější část celé práce analyzuje materiálový tok výroby vybrané podsestavy,

pomocí metod průmyslového inženýrství a poukazuje na nedostatky v jednotlivých úsecích

výroby. Nejprve je za tímto účelem použito prosté pozorování, poté je sestaven na základě

měření spaghetti diagram, který vizuálně znázorňuje tok materiálu výrobou. Na základě

největšího problému, nalezeného spaghetti diagramem bylo analyzované středisko komple-

tace. Poté před tvorbou zlepšení s pomocí zjištěných a změřených údajů byla sestavena

VSM mapa, znázorňující jednotlivé časy, jak produktivní, tak neproduktivní.

Následně jsou na základě zjištěných nedostatků navržena zlepšení a predikovaný přínos

pro firmu v případě implementace těchto návrhů.

Nejprve je navržen změněný layout výrobního sálu, pomocí spaghetti diagramu, návrh

na změnu střediska kompletace, na kterém je možno dosáhnout největšího přínosu jak pro

firmu, tak pro samotné pracovníky na tomto středisku. Výpočty a metody jsou popsané

ve formě, kterou firma povolila, tak aby nedošlo k vyzrazení důvěrných informací společ-

nosti. Tyto změny jsou na konci práce zobrazeny pomocí VSM mapy, kde lze pozorovat

přínos zkrácením času přidávajícího hodnotu, ale především zkrácení času čekání a sníže-

ní, a mezi některými pracovišti dokonce odstranění meziskladů.
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% Procento

3P Production Preparation Process (Přípravné výrobní procesy)

5S Metoda pro zavedení a udržování pořádku na pracovišti

API Akademie průmyslového inženýrství

FTE Full Time Equivalent ( jeden pracovník na plný úvazek)

JIT Just in Time

m Metr

MOST Metoda předem určených časů

s Sekunda

sec Sekunda

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

spol. Společnost

VSM Value Stream Mapping (Mapování toku hodnot)

WS Workshop
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