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Téma BP: Analýza materiálového toku a eliminace plýtvání na procesu finální montáže ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou materiálového toku a eliminace plýtvání na procesu finální montáže

ve vybrané společnosti. Cílem práce je analýza daného procesu se zaměřením na materiálový tok a

odstranění jeho plýtvání. Práce se dle zadání člení na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zaměřuje na definování výrobního sytému, výrobu, zlepšování procesů, plýtvání a

materiálový tok. Tato část práce vymezuje jednotlivé pojmy a je spíše popisného charakteru. Ne vždy

diplomantka provádí kritickou literární rešerši, nicméně tato část práce poskytuje kvalitní oporu pro

zpracování části praktické.

V praktické části práce je nejprve představena analyzovaná společnost a výrobek, jehož proces finální

montáže je předmětem analýzy. Proces finální montáže je popsán prostřednictvím materiálového toku

jednotlivými pracovišti a doplněn pro ilustraci množstvím obrázků. Špagetový diagram dokresluje pohyb

materiálu a potvrzuje zjištěné nedostatky. Tyto nedostatky jsou dále podrobně rozebrány a analyzovány

pomocí VSM mapy. V kapitole návrhů na změny diplomantka navrhuje realizovatelná opatření pro

racionalizaci materiálového toku s konkrétními dopady do daného procesu. Analytická část je zpracována

přehledně s logickou návazností kapitol a textů.

Práce je zpracována s vysokým nasazením a důvěrnou znalostí příslušné oblasti. I přes drobné formální

nedostatky oceňuji pečlivost jejího zpracování včetně vyčerpávajících komentářů, které přibližují čtenáři

problematiku čtivě a srozumitelně.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny během zpracování bakalářské práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 18.5.2017

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího BP